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بازار سرمایه

اخباربانک

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

متقاضی هست، کارگزاری نیست!

تب بازار سرمایه هر روز بیش از روز گذشته جامعه را دربر می گیرد 
و روزانه سیل عظیمی از مردم متقاضی ورود به این بازار هستند. 
با این حال و با وجود آنکه دولــت هم تمام قد از این بازار حمایت 
می کند، به نظر نمی رسد همه زیرساخت های لازم برای میزبانی 
مردم در این بازار فراهم باشــد؛ به طوریکه می توان گفت حدود 
نیمی از متقاضیان ورود به این بازار برای دسترسی به کارگزاری 

و اخذ کد آنلاین دچار مشکل هستند.
به گزارش اقتصادسرآمد، رکوردزنی های پی در پی شاخص بورس، 
عدم جذابیت بازارهای موازی و حمایت دولت از بازار سرمایه باعث 
شده نگاه اکثر جامعه به سمت این بازار جلب شود؛ به طوریکه در 
سال گذشته در این بازار تعداد ۸۲۰ هزار کد معاملاتی صادر شده 
که این عدد در سه ماهه نخست امسال به یک میلیون و ۵۰۰ هزار 

عدد رسیده است.
در این میان اما تقریبا نیمی از متقاضیان، مخصوصا افرادی که در 
استانی غیر از استان تهران و حتی در شهرستان های استان تهران 
زندگی می کنند برای دسترسی به کارگزاری و اخذ کد آنلاین با 
مشکل موجه هســتند. به عبارت دیگر ممکن است هیچ کدام از 
۱۰۷ کارگزاری فعال در کشور، در شهری شعبه نداشته باشند و 
متقاضیان برای اخد کد آنلاین باید به شهرهای دیگر سفر کنند!

علاوه بر مشکل مذکور، گاهی فقط دو کارگزاری با دفاتر پیشخوان 
دولت قرارداد دارند و این موضوع باعث می شود متقاضیان ورود 
به بازار سرمایه حق انتخابی بین ۱۰۷ کارگزاری نداشته باشند و 
درواقع گاهی یک شهر یا حتی استان در انحصار تنها دو کارگزاری 
است که هرچند پرآوزه هستند اما با چالش های زیادی دست و 

پنجه نرم می کنند.
در این راستا، یکی از مخاطبان به نام بهنام ضمن انتقاد از وجود 
اخلال در دو کارگزاری مطرح کشور، گفت: من چند سالی بود با 
کارگزاری آگاه کار میکردم و تقریبا هم مشــکلی نداشت ولی از 
اواســط ۱۳۹۸ که مردم به بورس هجوم آوردند، این کارگزاری 
دچار مشکل شــد. پرس وجو کردم و متوجه شدم که کارگزاری 
مفید هم مشــابه آگاه است و هیچ کدام زیر ســاخت لازم برای 

پذیرش این حجم از وروردی جدید به بورس را ندارند.
وی ادامه داد: پــس از آن کارگزاری مبین را نتخــاب کردم اما 
ثبت نامم با مشکلاتی مواجه شد و زمانی که تماس گرفتم اعلام 
کردند باید حضــوری مراجعه کنم. درحالی که در کل اســتان 
آذربایجان غربی کلا شعبه ای از این کارگزاری وجود ندارد و من 

باید برای ثبت نام به تبریز سفر کنم که برایم امکان پذیر نیست.
مخاطب دیگری به نام محمد امین که ســاکن یکی از شهرهای 
استان همدان است، درمورد مشکل دسترسی به کارگزاری گفت: 
اسم کارگزاری من آگاه بود که با مشکل مواجه شد. برای شهرهای 
کوچک مساله عمده نبود بقیه  کارگزاری ها است و دفاتر پیشخوان 
دولت هم فقط با کارگزاری های آگاه و مفید قرارداد دارند که شاهد 

ایجاد صف های طولانی برای احراز هویت در این دفاتر هستیم.
دیگر مخاطب  نیز به نام مریم در این مورد توضیح داد: در منطقه 
ما که در اســتان چهارمحال و بختیاری واقع شده است، بخش 
های زیادی مشکل کد بورسی دارند. البته دفاتر پیشخوان دولت 

هستند اما فقط با کارگزاری های مفید و آگاه قرارداد دارند.
البته نبود کارگزاری در نقاط دیگر کشور به جز تهران فقط مختص 
استان ها یا شهرهای مرزی نمی شود و حتی شهرهای استان تهران 
مانند شهریار، پرند و... و استان البرز که در یک قدمی استان تهران 
قرار دارد نیز با این مشکلات مواجه هستند و به گفته ساکنان این 
شهرها امکان دسترســی به کارگزاری برای آن ها وجود ندارد و 

مجبورند به شهر تهران مراجعه کنند.
در این راســتا، روح الله میرصانعی- دبیرکل کانــون کارگزاران 
بورس اوراق بهادار- در گفت وگو با ایســنا با بیــان اینکه دلیل 
اینکه کارگزاری ها در شهرهای کوچک شعبه ندارند، نبود توجیه 
اقتصادی اســت، اظهار کرد: ممکن است اگر شــما هم کارگزار 
بودید، متوجه می شدید که اجاره محل، استخدام نیروی مورد نیاز 
طبق مقررات، تجهیزات و... باعث می شود هزینه ها افزایش پیدا 
کند و تعداد اندک افرادی که ممکن است در شهر مذکور، تمایل 
داشته باشند وارد بازار سرمایه شــوند، پاسخگوی این هزینه ها 

نخواهد بود.
وی ادامــه داد: البته این به این معنی نیســت که مــردم نباید 
دسترسی داشته باشند. شــبکه هایی در کشور وجود دارد که به 
خوبی در سراسر کشور توزیع شــده اند. شبکه هایی مانند شعبه 
بانکی، دفاتر پیشخوان دولت، پلیس به اضافه ۱۰ که در دسترس 
مردم قرار دارند. بسیاری از کارگزاری ها با دفاتر پیشخوان دولت 
قرارداد امضا کرده اند و ۵۰۰۰ شعبه در سراسر کشور آماده اند که 

مردم را به دفاتر کارگزاری  مرتبط کنند.
دبیرکل کانون کارگزاران بورس اوراق بهادار بــا تاکید بر اینکه  
بسیاری از کارگزاران بانکی با شعب بانکی طرف قرارداد شده اند، 
اظهار کرد: در برخی از این شــعب خدمــات کارگزاری هم ارائه 

می شود.
صانعی از احتمال غیرحضوری شــدن اخذ کد آنلاین خبر داد و 
گفت: از سوی دیگر اقدامی درحال انجام است که امکان اخد کد 
آنلاین به صورت غیرحضــوری را فراهم می کند. فرد می تواند  از 
طریق مراجعه به سایت قرارداد برخط را امضا کند. در این راستا 

منتظر ابلاغ مصوبه از طرف سازمان بورس هستیم./ایسنا

 برقراری دسترسی مجدد 
به مرکز ارتباط با مشتریان بانک رفاه 

دسترســی مجدد مشــتریان به مرکــز ارتباط با 
مشــتریان این بانک فراهم شــده و مشتریان می 
توانند خدمات خود را دریافــت کنند. به گزارش 
اقتصادســرآمد، گفتنی اســت به منظور ارتقای 
ســرورهای مرکــز ارتباط بــا مشــتریان بانک 
رفاه)فراد(،ارتبــاط با مرکز یاد شــده و ســامانه 
رسیدگی به شکایات مشتریان روز سه شنبه دهم 
تیر ماه سالجاری طی ساعاتی با قطعی موقت همراه 
بود که با ارتقای سرورها و زیر ساخت ها، این مرکز 
هم اکنون آماده پاسخگویی به نیاز مشتریان است.

 ارتقا سامانه کارت پرداخت 
بانک رفاه کارگران 

روابط عمومی بانک رفاه کارگران از ارتقای سامانه 
کارت پرداخت به منظور افزایش ظرفیت ســامانه 
در روز جمعه خبر داد. به گزارش اقتصادســرآمد، 
بر اساس این گزارش، به منظور ارتقا سامانه کارت 
پرداخت این بانک، خدمات سامانه مذکور از ساعت 
۰۰:۰۰ بامداد روز جمعه، ۱۳ تیر ماه ســال جاری 
لغایت ۶:۰۰ صبــح همان روز از دســترس خارج 

خواهد شد.

 موافقت بانک جهانی
 با وام ۵۰ میلیون دلاری به گرجستان

بانک جهانی با هدف کمک به گرجستان در راستای 
تعدیل آثار اقتصادی ناشی از پاندمی کووید-۱۹، با 
وام ۵۰.۴ میلیون دلاری به این کشور موافقت کرد. 
به گزارش اقتصادسرآمد، بانک جهانی اعلام کرد که 
این وام دومین بخش از مجموعه عملیات های سه 
گانه وام دهی در حمایت از گرجستان است.نخستین 
بخش این بسته حمایتی، وام ۸۰ میلیون دلاری با 
هدف رسیدگی به آثار بهداشتی و اجتماعی پاندمی 
فراهم شد و این در حالی اســت که بخش سوم بر 
کسب و کارهای کوچک و متوسط و مشاغل متاثر 
از پاندمی تمرکز خواهد داشت. گرجستان تاکنون 
۹۳۱ مورد ابتــلا و ۱۵ تلفات مرتبط با این ویروس 

گزارش کرده است.

 کلینیک سینا مهر تحت پوشش
 بیمه آتش سوزی بیمه آسیا قرار دارد

بیمه آســیا خســارت آتش سوزی ســاختمان، 
تاسیســات و تجهیزات اداری و پزشکی کلینیک 
سینا مهر را تا ســقف تعهدات بیمه نامه پرداخت 
می کند. به گــزارش اقتصادســرآمد، در پی وقوع 
حادثه دلخراش آتش ســوزی کلینیک سینا مهر، 
مسعود بادین نایب رییس هیئت مدیره و مدیر عامل 
بیمه آسیا ضمن عرض تســلیت و ابراز همدردی با 
خانواده های جان باختگان و آرزوی سلامتی برای 
مصدومان این حادثه، دســتور داد بــا هماهنگی 
مدیریت آتش ســوزی، تیم ویژه کارشناسی برای 
تسریع در ارزیابی و پرداخت خسارت های وارد شده 
در کوتاه ترین زمان ممکن، اقدامات لازم را به عمل 
آورد.بنابراین گزارش، بیمه آسیا به پاس اعتماد و 
اطمینان بیمه گذاران و پــس ازصدور مجوزهای 
لازم از سوی مراجع ذیربط، کارشناسان متخصص 
خود را بلافاصله به محل حادثــه اعزام می کند تا 
برآورد میزان خسارت ها انجام پذیرد.این گزارش 
می افزاید: بدیهی اســت پس از بررسی های اولیه 
کارشناسی، مبلغی به عنوان علی الحساب به بیمه 
گذار پرداخت شده و پس از تکمیل پرونده و برآورد 

خسارت ها، مبلغ نهایی پرداخت خواهد شد.

اعلام آمار رشد نقدینگی بانک مرکزی
بانک مرکزی آمار رشــد نقدینگی در ســه ماهه 
ابتدایی ســال ۱۳۹۹ را اعلام کرد که براساس آن 
حجم نقدینگــی در هفته منتهی بــه ۲۹ خرداد 
۱۳۹۹بــه ۲۶۵۱۴.۶ هزار میلیارد ریال رســیده 
است. به گزارش اقتصادسرآمد، بر اساس محاسبات 
انجام گرفته توسط اداره بررسی ها و سیاست های 
اقتصادی، حجم نقدینگــی در هفته منتهی به ۲۹ 
خرداد ۱۳۹۹بــه ۲۶۵۱۴.۶ هزار میلیــارد ریال 
رسید که نسبت به پایان سال قبل ۷.۳ درصد رشد 
نشان می دهد. همچنین حجم پایه پولی در پایان 
خرداد ۱۳۹۹ به ۳۸۳۴.۷ هزار میلیارد ریال رسیده 
است که در مقایســه با پایان سال قبل ۸.۸ درصد 
رشد نشان می دهد.مقایســه آمار رشد نقدینگی با 
رقم مشابه سال گذشته )۵.۳ درصد( حاکی از آن 
اســت که تحت تاثیر حمایت های صورت گرفته از 
خانوارها و فعالان اقتصادی در پی شــیوع ویروس 
کرونا و نیز افزایش میــزان تنخواه گردان دولت در 
سال جاری، رشــد نقدینگی در مقایســه با سال 
گذشته ۲ واحد درصد افزایش یافته که امری مورد 

انتظار بوده است.

بیمه ها همچنان شامل مالیات بر ارزش افزوده 
اناری گفت: مالیات بر ارزش افزوده بیمه های درمانی در تاریخ ۱۰/۵/۹۶ توسط دیوان عدالت اداری ابطال شد، اما پارسال با شکایت سازمان امور مالیاتی، 
دیوان عدالت ابطال خود را نقض کرد. به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از باشگاه خبرنگاران، محمد اناری مدیرکل بیمه های اشخاص بیمه ایران در خصوص 
بیمه های شخص ثالث و بیمه های درمانی که به آن ها مالیات برارزش افزوده تعلق می گیرد، اظهار کرد: مالیات بر ارزش افزوده بیمه های درمانی در تاریخ 
۱۰/۵/۹۶ توسط دیوان عدالت اداری ابطال شد، اما پارسال با شکایت سازمان امور مالیاتی، دیوان عدالت ابطال خود را نقض کرد.وی ادامه داد: از همان ابتدا 
مطرح کردن مسئله مالیات بر ارزش افزوده برای بیمه های درمانی امری اشتباه بود، زیرا بیمه نیازمند تغییرات خاصی نیست. به همین ترتیب به مالیات 

ارزش بر افزوده هم نیازی ندارد. آقای طیب نیا وزیر اسبق اقتصاد قولی مبنی بر حذف این مالیات ها داده بود، اما متاسفانه به آن توجهی نشد.

گروه بانک، بیمه وبورس- قیمت طلا 
و ارز این روزها سر به فلک گذشته 
است. قیمت های کهکشــانی ۹ و نیم میلیون 
تومان برای ســکه و دلار بیســت هزارتومانی 
را شاید هرگز کســی در خواب هم نمی دید! 
سلزان سکه شناسایی و محاکمه و اعدام شد اما 

مشخص نیست دلار هم سلطان دارد  یا خیر! 
به گزارش اقتصادســرآمد، قیمــت هر قطعه 
ســکه تمام بهار آزادی طرح جدید  روز  پنج 
شــنبه ۱۲ تیرماه ۱۳۹۹ در جریان معاملات 
بازار آزاد تهران به ۹ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان 
رسید.همچنین هر قطعه سکه تمام بهار آزادی 
طرح قدیم ۸ میلیــون و ۸۵۰ هزار تومان و هر 
قطعه نیم سکه ۴ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان، هر 
قطعه ربع سکه ۲ میلیون و ۶۴۰ هزار تومان و 
هر قطعه سکه یک گرمی یک میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان معامله شــد.همچنین قیمت هر 
اونس طــلا در بازارهای جهانــی ۱۷۶۹ و ۷۹ 
ســنت و هر گرم طلای ۱۸ عیــار ۸۹۳ هزار و 
۳۸۹ تومان است.قیمت دلار آمریکا )اسکناس( 
پنج شــنبه ۱۲ تیرماه ۱۳۹۹ در صرافی های 
بانکی برای فروش بدون تغییر نسبت به دیروز، 
 روی ۱۸ هزار و ۹۵۰ تومــان ثابت ماند.قیمت 
دلار آمریکا )اســکناس( پنج شنبه ۱۲ تیرماه 
۱۳۹۹ در صرافی های بانکی  برای فروش بدون 
تغییر نســبت به دیروز، روی ۱۸ هزار و ۹۵۰ 
تومان ثابت ماند. همچنین  صرافی های بانکی 
هــر دلار را ۱۸ هزار و ۹۰۰ تومــان خریداری 
می کنند.قیمت خرید یورو )اســکناس( نیز در 
 صرافی های بانکی بدن تغییر نســبت به دیروز 
برای خرید ۲۱ هزار تومــان و برای فروش ۲۱ 

هزار و ۱۰۰ تومان است. در عین حال،به نظر می 
رســد قیمت جهانی طلا نیز رو به  صعود است 
چرا که  بازارهای سهام جهان در سه ماهه دوم 
سال ۲۰۲۰ قوی ترین عملکرد را از سال ۱۹۹۸ 
داشتند؛ با این حال درخشش آنها مانع از روند 
صعودی قیمت طلا نشــد و این فلز بزرگترین 
رشد سه ماهه خود در چهار ســال اخیر را به 
ثبت رســاند.قیمت طلا در ســه ماه گذشته 
بیش از ۱۲ درصد رشد داشــت و در سه ماهه 
دوم ســال ۲۰۲۰ بزرگترین رشد قیمت سه 
ماهه از مارس ســال ۲۰۱۶ تاکنون را به ثبت 
رساند. همچنین برای سومین ماه متوالی رشد 
قیمت ماهانه داشت.بانک های مرکزی جهان در 
بحبوحه تبعات اقتصادی منفی شیوع ویروس 

کرونا، تدابیر محرک مالی گسترده ای را به اجرا 
گذاشته و نرخ های بهره را پایین نگه داشته اند و 
این اقدام به رشد بیش از ۱۶ درصدی قیمت طلا 
در سال میلادی جاری کمک کرده است. طلا در 
شرایط ابهامات اقتصادی و سیاسی با افزایش 
تقاضای خرید روبرو می شــود. نرخهای بهره 
پایین هم هزینه نگهداری طلا که بازدهی ندارد 
را کاهش داده و جذابیت سرمایه گذاری در این 
فلز ارزشمند را تقویت می کند.جوناتان باتلر، 
تحلیلگر فلزات ارزشمند و مدیر توسعه کسب 
و کار در شرکت میتسوبیشی در گزارشی اعلام 
کرد که تنوع سازی ســرمایه گذاری همچنان 
به نفع طلا خواهد بود زیرا ابهامات بر بازارهای 
مالی حکمفرماست.وی گفت: سرمایه گذاران با 

وجود ورود سرمایه به بازارهای سهام، همچنان 
به دنبال پوشش ریسک از طریق طلا هستند. 
طلا با طوفانــی از ابهامات عظیم روبروســت 
زیرا احیای اقتصادی بــا افزایش موارد ابتلا به 
ویروس کرونا به خطر افتاده اســت و از سوی 
دیگر نرخهای بهره واقعی منفی مانده اند. وی در 
ادامه افزود: طولی نخواهد کشید که طلا صعود 
پایداری به بالای مرز ۱۸۰۰ دلار در هر اونس 

پیدا خواهد کرد.
طلا سه شنبه هفته جاری به بالای ۱۸۰۰ دلار 
صعود کرد اما نتوانست بالای این مرز بماند و با 
موج فروش فنی روبرو شد. بهای معاملات هر 

اونس طلا آخرین بار حدود ۱۷۶۶ دلار بود.
باتلر با اشاره به تدابیر محرک مالی که نرخهای 
بهره واقعی را برای مدتــی اندک تا منفی نگه 
خواهد داشت، نسبت به روند صعودی قیمت 
طلا ابراز خوش بینی کرد و گفت: بانک مرکزی 
آمریکا روشــن کرده که نرخهای بهره حداقل 
تا پایــان ســال ۲۰۲۲ در پایین ترین رکورد 
خــود خواهند مانــد و به این ترتیــب هزینه 
نگهداری طلا فوق العاده کاهش پیدا می کند. 
با نرخهای بهره اندک، ممکن اســت نرخ تورم 
بالاتر رفتــه و به عامل دیگری بــرای افزایش 
قیمت طلا در میان مــدت تا بلندمدت تبدیل 
شــود.این تحلیلگر فلزات ارزشمند همچنین 
به بررسی تقاضای سرمایه گذاری در بازار طلا 
پرداخت و خاطرنشــان کرد موجودی طلای 
صندوقهای ســرمایه گذاری قابل معامله در 
بورس )ETF( که تحت پشــتوانه طلا قرار 
 دارند، از ابتدای امسال تاکنون ۲۴ درصد رشد 

کرده است.

بررسی بازار جهانی طلا و ارزو سکه در گزارش »اقتصادسرآمد«

تاخت و تاز کهکشانی ارز و سکه

از  اســتفاده  رواج 
گوشی ها هوشمند در 
دنیا و همچنین انتظارات نسل 
جوان از صنعت بانکداری منجر 
به ایجاد بانکــداری مبتنی بر 
دیجیتال در دنیا شد. نئوبانک 
ها که نسل جدید از بانکداری 
را در دنیا به وجــود آورده اند، 
می کوشــند تا تمام خدمات 
بانکی را، از جمله احراز هویت، 
امکان بــاز کردن حســاب، 
گرفتــن وام، مدیریت مالی و 
غیره را بر بســتر دستگاه های 
موبایــل به مشــتریان عرضه 

کنند.
به گزارش اقتصادسرامد به نقل از ایبنا، نیما امیر شکاری، کارشناس حوزه پرداخت در این 
خصوص گفت: همانطور که می دانید شورای عالی مبارزه با پول شویی با حذف بند مربوط 
به دریافت مدارک هویتی معتبر و رؤیت آن از آیین نامه اجرایی این شورا، گام اولیه برای 
امکان پذیر شدن احراز هویت مجازی افراد را در کشور فراهم کرده و شبکه بانکی در صورت 
موافقت هیات وزیران و رییس قوه قضائیه با حذف این بند، می تواند از فرایندهای دیجیتالی 
برای احراز هویت افراد بهره گیرد که این امر با توجه به بحران کرونا در کشور اقدامی لازم 
و ضروری است که امیدواریم زودتر با تعیین تکلیف این موضوع در نهایت دستورالعمل آن 
به شبکه بانکی ابلاغ شود.وی در پاسخ به این پرسش که با ابلاغ دستورالعمل احراز هویت 
غیرحضوری در کشور امکان ایجاد نئوبانک ها در کشور وجود دارد و این موضوع را چگونه 
ارزیابی می کنید؟، گفت: نئوبانک را باید مشتری بانکی بپسندد، زیرا شکل های مختلفی از 
نئوبانک ها در جهان شکل گرفته که مدل های هندی، انگلیسی و آلمانی از انواع آن هستند.

امیر شکاری افزود: صحبت برای پیاده ســازی نئوبانک ها در کشور هنوز زود است؛ زیرا 
باید در درجه اول تجربیات دیگر کشورها مورد ارزیابی قرار گیرد و هر بانک و فین تکی بر 
اساس نیازسنجی مخاطب خود، مدل اقتباسی خود به نسبت مدل های جهانی انتخاب و 
اجرایی کند.امیرشکاری در پاسخ به این پرسش که با نوع دیدگاه رگولاتوری شبکه بانکی و 
پرداخت و شرایط حاکم بر اقتصاد امکان شکل گیری نئوبانک ها در کشور وجود دارد، اظهار 
داشت: شکل گیری نئوبانک ها در کشــور و این که بانک مرکزی در شرایط کنونی بتواند 
چنین تصمیم ریسکی را بپذیرد خیلی دور از ذهن به نظر می رسد؛ البته دلیل اصلی هم آن  
هم شرایط اقتصادی حاکم بر کشور با وجود تحریم ها و افزایش نرخ ارز است که برنامه های 
دیگری را در اولویت قرار می دهد.وی خاطرنشــان کرد: در حال حاضر به دلیل تحریم ها 
کشور هزینه های زیادی برای دور زدن این تحریم ها برای انجام کارهای ساده می پردازد که 
در این شرایط خاص، تفکر در خصوص پیاده سازی مدل های جدید و کم هزینه بانکداری 

مثل نئوبانک ها معنایی ندارد و هدف اصلی زنده نگه داشتن کسب وکارها است.
امیر شکاری اذعان داشــت: مواردی که در خصوص نئوبانک ها و بانک تمام دیجیتال در 
کشورهای خارجی شــکل گرفته و در حال گسترش اســت از جنس بالابردن کیفیت در 
کسب وکار و ایجاد ارزش برای مشــتری به منظور ارائه تجربه کاربری بهتر و لمس حس 

خوب در آنها است که در نهایت منجر به وفاداری در مشتریان می شود.

در خارج از کشــور، 
و  بدهــی  اوراق 
دولتی بــه طور معمــول در 
بازه های زمانی ۵ تا ۱۰ ســاله 
منتشــر می شــوند و بانک ها 
و شــرکت های  مختلــف بــا 
پیش بینــی از میزان تعهدات 
خود و برای اطمینان بخشی 
از دارایی هایشــان این اوراق 
را خریــداری می کننــد، اما 
در ایران  اوراق اســناد خزانه 
یــا بدهــی در بــازه زمانی 
یکساله منتشــر می شود و به 
همین دلیل نرخ ســود آن را 
با ســپرده های بانکی مقایسه 

 می کنند.  به گزارش اقتصادســرامد به نقل از ایبنا، عضو هیات مدیــره بانک خاورمیانه 
می گوید: بانک مرکزی به منظور تامین مالی دولت اوراق قرضه بلندمدت و با نرخ ســود 

جذاب را با امکان خرید توسط بخش های غیر بانکی فراهم کند.
سیدحسین سلیمی درباره افزایش دو درصدی رقم سود سپرده گذاری بانک ها نزد بانک 
مرکزی اظهار داشت: افزایش رقم سود سپرده گذاری بانک ها نزد بانک مرکزی به ۱۲ درصد 
کمک کننده است و در حقیقت بانک مرکزی نیاز بین بانکی را با این اقدام تامین کرده و 

به تقویت آن کمک کرده است.
وی افزود: این افزایش باعث می شــود تا مقداری از نقدینگی جذب شود ولی بهترین راه 
برای بانک مرکزی این است که اوراق قرضه بلندمدت مدت مثلا ۱۰ یا ۷ ساله با نرخ سود 
جذاب منتشر کند و مانع از افزایش پایه پولی و کمک گرفتن از منابع بانک ها برای تامین 
مالی دولت شود.عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی خاطرنشان کرد: در خارج از کشور، 
اوراق بدهی و دولتی به طور معمول در بازه های زمانی ۵ تا ۱۰ ســاله منتشر می شوند و 
بانک ها و شرکت های مختلف با پیش بینی از میزان تعهدات خود و برای اطمینان بخشی 
از دارایی هایشان این اوراق را خریداری می کنند، اما در ایران اوراق اسناد خزانه یا بدهی 
در بازه زمانی یکساله منتشر می شود و به همین دلیل نرخ سود آن را با سپرده های بانکی 

مقایسه می کنند.
عضو هیات مدیره بانک خاورمیانه ادامه داد: زمانی که ما اوراق بدهی را با نرخ سود ۱۵ تا ۱۷ 
درصد منتشر می کنیم، برای خریدار جذابیت لازم را ندارد و به نظرم بانک مرکزی باید در 
نرخ سود تجدید نظر کند. از این راه می توان نقدینگی لازم برای خرید اوراق را از نقدینگی 

موجود در بازار و نه فقط از منابع بانک ها جذب کرد.
سلیمی ادامه داد: در حال حاضر تنها بانک ها امکان خرید اوراق را دارند ولی باید با تغییر 
رویه، هم نرخ سود را جذاب کرد و هم امکان خرید اوراق توسط غیربانکی ها را هم فراهم 
کرد.وی تصریح کرد: بیش از ۹۰ درصد از اوراق کنونی که توســط دولت منتشر شده را 
بخش دولتی خریداری کرده زیرا بخش خصوصی با توجه بــه در نظر گرفتن نرخ تورم و 
سایر متغیرهای اقتصادی مانند شــاخص بورس، تمایلی به خرید اوراق ندارد.عضو هیات 
نمایندگان اتاق بازرگانی خاطرنشــان کرد: بانک ها و بخش دولتی نیز برای پشتوانه های 

تضمین های خود اقدام به خرید اوراق دولتی می کنند.

 شکل گیری »نئوبانک ها«
 در ایران هنوز زود است

 پیشنهاد انتشار اوراق بدهی
 بانک مرکزی برای تامین مالی دولت


